Quintum preceptum

ignis eterni. vñ sequitur melius est tibi et q; mitti in igne eternu. Quinto alia pena ad dit de verme matl. ix. vbi de materia istius scadali s. vbi scz in iehena vermis conscientie scz eoꝝ non moietur. si potuisset quis a cristo qfisse. Si ita malu est alios scadalisare: cur pmitti scadala euenire. Ido rudit cristus. necesse est. id est expediens ad alioꝝ pbaem vñ necesse si mꝝ vult malevisere. Secundo potuisset qz i teꝝ qfisse. Si ē necesse: ergo scandalisantes nō sūt puniendi sū. qz ymo. qz we homi illi p quem scandalu venit. Et illa oia dicta sunt. de scadalo actiuo seu dato. qz illu est aliquā spēale pēm. Est autē duplex scandalum vñ actiuu seu datum. qd diffinitum est a isto dicitur quis scadalisare Aliud ē scadalu passiuu seu acceptum in eo qui ex dicto vel alterius facto ruit et illud nō ē speciale pēm. sed generale et ipso s. qz scadalisari. Item notandum qz dictu vel factum aliquis potest altei esse occasio peccati dupliciter. Vno moꝝ se. Alio modo per accidens. Per se quādo qz intendit suo malo exēplo vlo vel fco aliuz ad pēm inducere. vel etiā si ipse hoc non intendit ipm factu

Capitulū tredecimū

ē tale qz de sui natura racōem hz ut sit inductiuu ad peccandum. vt pote cū aliquā publice facit pēm. vñ aliquā qz hz silitus dimē pēi. Et tunc ille qui hz facit ppe dat alteri occasionē ruine. potissime qn hoc intendit. et vocatur scandalū actuum. Per accidens vero vñ vñ facit u nius ē alteri causa peccati. qn ppter intēcōem operantis. et preter cōdicōem opis aliquis malus male dispositus inducit ad peccandum. puta cū qz inuidet bonis alioꝝ. Et tunc ille qz facit talē actu rectu. nō dat alteri occasionē peccati. Sali us sūt. Et iō hz ē scandalū passiuu sine actiuo. qz iste qz recte agit nō dat occasionē ruine quam alt patit. Et de passiuo scadalo loqtur cōstus vbi p̄us matl. si oculus tuus scadalisat te. si manus. si pes. ac. Cōtigit qz qz qz qz siml sit scandalū actiuu in uno. et passiuu in altero. puta cū ad inductōe vñ alt peccat. Qz qz ē actiuu sine passiuo. puta cū qz idu cit alii vlo vlo facto ad peccandum. et iste nō sentit. Qz qz vlo ē passiuu sine actiuo. vt p̄l dēs ē dēo vlo fco p accidens i mali cōso. Quātu ad. i. pncipale qn scadalu sit pēm veniale et qn mortale. et quot mōis fiat pēm ē hec' dēlo fmi th. et alioꝝ

¶ scandalū actiū seu p se nū qm ē sine culpa scādalifantis. Et scādalū passiū nūq; ē sine culpa scādalifati. Actiū tū bñ ē sine culpa scādalifati et passiū sine culpa scādalifantis. Prima ps p3. q̄ om̄e scādalū actiū vel ē pēm v̄l h; specie pēti. si ē peccatū: p3. p positum. si vero nō sit d se peccatū s̄ hēat spēm p̄cī. vt om̄e dēre ydolatiū coram infirmis deb; dimitti ex caitate ad tol lendum lesionem p̄ximi. Et q̄ non dimittit. contra caritatem agit. sic dic aplus. Ro. xiiij. si propter cibum frater tuū con tristatur iā non fīm caritatēm abulas. Itē p; math. ubi sup̄ Alietres p̄tes patēt ex vltio notabili p̄taetō p̄cedēti aticu lo. An aut scādalū sit spēale pēm v̄l ḡniale. Rū. th. q̄ scādalū actiū p se q̄n vicez p̄cedit ex itēcōe agētis. vt cū alijs suo dictovl factō itēdit alium trahere ad peccatū: tunc est spēale peccatū Tum q̄ ibi ex itēcōe spēalis finis sortit rōe; spēalis peccati eo q̄ finis dat spēm in moralib⁹ Tū etiā q̄ speciali virtuti op ponit. videlicet caitati put i pat correctōne fraternalm. q̄ scādalifans itēdit alium cor rūpere. ubi finaliter corrigēs intendit alium emēdere. Scan

dalū vero actiū qs fit p̄ter itēcōem agētis puta cū alijs suo factō vel v̄bo inordinato non intēdit alteri dare occasi onem ruine. sed solū satissim resue voluntati. et sic n̄ ē spēa le peccatū. q̄a quod est p acci dens. non constituit speciem. s̄ ē tunc cūstācia aggriauās. sc; q̄ in publico fit. Scādalū au te passiū non potest esse spe ciale pēm. q̄ ex dictō vel factō alteri contingit aliquē ruere s̄m q̄d cum q̄ genus peccati. Sed q̄n scādalū ē pēm morta levelveiale. Rū. th. Scādalū actiū p se fit mortale p̄cī Primo q̄n qs intēdit alii idū cē ad peccadū mortalit. Se cūdo q̄n qs intēdit iducere a aliū ad peccadū venialit p ac tū peccati mortalit. Terco au te ē veniale q̄n qs intēdit ali um iducere ad peccadū venia liter p actū peccati venial. Scandalum vero actiū per accidēs q̄n sc; qs n̄ itēdit aliū trahere ad pēm. primo est mō tale pēm q̄n aliquis actū p̄cī mortalit omittit. secūdo quādo quis suo actu cōtemnit salutē p̄ximi. vt cū p ea cōseruā da non pretermittat alijs fa cere q̄d sibi libuerit. vnde etiā in scripto dicit th. q̄ q̄n quis omittit actu i quo nō intēdit p̄ximi necumētum. qui actu

alias est veniale vel indifferēs
hūs tñ similitudinem p̄cī mōta
h̄ tūc scādalū ac tūu eēt pec
catū mortale. ex aliquo circū
stāchis ocurrentib⁹ ex q̄b⁹ esti
mari p̄babilit posset q̄ infir
mi aspiciētes peccarent mor
talit. veniale aut̄ potest esse du
pliciter. Primo q̄n q̄s ac tūu
dimitit p̄cī venialis. Secūdo
quādō q̄s ac tūu dimitit. q̄ non
est s̄m se p̄cm s̄ habet aliquam
spēm mali cū aliqua leui mō
g screcōe Quādō autē passi
ū scādalum sit mortale v̄l ve
niale. Notandū q̄ cū scādalū
iportet impactionē q̄ndā per
quā aliquo disponit ad ruinā.
ideo scādalum passiū q̄nq̄ ē
p̄cm veniale. quādō hab̄z ipac
tionē tñ puta cū aliquo ex in
ordiato dicto v̄l facto alteri
us cōmouetur motu venialis
p̄cī. Qūq̄ vero est mortale q̄i
cū impactionē habēs ruinā pu
ta cū aliquo ex iordiato dicto
vel f̄co alterius procedit usq̄
ad p̄ctm mortale. Iec de tho.
b Quo ad tertū principale
que bona sint dimittenda. vel
non dimittēda prop̄ scanda
lum videlicet passiū. id est ne
alius scādaliset. Notadū pri
mo q̄ triplicia sūt bona. P̄rio
qdā spūalia q̄ sūt de necessita
te salutis. Secūdo qdā spūa
lia que non sunt de necessitate

salutis Tercō qdā tpalia Se
cūdo notadū q̄ tria sūt gene
ra h̄inū i q̄b⁹ scādalū oriri p̄t.
Primo qdām ex malicia p̄pria
scādalisant. puta cū aliquo ro
lūt ipēdire bona spūalia p̄tio
vel secūdo mō dēa. Et illud si
scādalū phaiseoꝝ Alij scāda
lisant interdū ex ignorācia.
puta q̄ ignorāt opa qdā esse
licita. q̄ tam sūt licita. Et ter
cio ali⁹ ex ifirmitate scādalis
ant n̄ ut p̄mi ex malicia p̄pria
et taliū vic⁹. secūdo a tēcō mō
si scādalū pusilloꝝ Qūq̄ i
ritur q̄ bona sint dimittēdane
q̄s scādaliset R̄n. s̄m tho. pri
ma bona q̄ vic⁹ sūt de necessi
tate salutis. puta que nō pos
sunt p̄termitti sine p̄co mōtali
talia null⁹ debet dimittēne a
li⁹ scādaliset etiā q̄cūq; R̄o ē
quia q̄libet tenet se diligē p̄
us et plus quā alterꝝ et ḡ ea
q̄sunt de necessitate salutis nō s̄
bet dimitti ppter scādalū alte
rius vitādū. vnde patet q̄ q̄n
osilioꝝ obseruacō et implecio
opꝝ mie tpaliū vel spiritua
liū est de necessitate salutis tūc
talia n̄ sunt ppter scādalū ali
cui⁹ dimittēda. vt p̄z in h̄is
q̄ aliquo osilia voverūt. et in h̄is
q̄b⁹ iminet ex debito defecti
b⁹ alioꝝ subueire tēpaliib⁹ vt
pascēdo esuriēte. vel spūalib⁹
vt dōcēdo ignorāte siue huiōi

Quintum preceptum

fiat debita ppter iūc tū offitiū
vt patet in platis. siue ppter
necessitatē indigētis. qd de talib;
b; eadē racō est sic de necessa
rijs oīm. nō solū autē pēm mō
tale vñ quā ē faciendū propt
vitādum scādalum cuiuscūq;
sed etiā nec xeniale pētm est
vnquā committēdum vt vitet
scādalū alterius. licet aliquis
actus qd alias esset pētm xei
ale vt verbum ociosum aut si
mīle fieri posset nullū pēm ppter
utilitatē alteriū dic etiā btūs
Iero. qd dimittēdū est scāda
lū omē qd ppter dimitti. salua
triplici veritatē scz vite. iusti
cie. & doctrine. Que declaras
scūs tho. i. nīj. vbi sup sic. d. nī
lo modo aliquis peccare debet
vt pētm alteriū vitet. qui cūq;
autē veritatē relinquit peccat
Veritas enī de qua loquimur
sistit in hō qd homo in dictis
& factis suis rectitudiē dñe siue
diuine legis regule se confor
met. Cui quidem hō aformari
debet. & in hīs qd ad cognicōz
ptinet. et hō ptinet ad verita
tē doctrine Et in hīs qd ad ac
cōne spectant. siue ea debeat
aliq; p seipfū agere qd ptin;
ad veitatem vite. siue ea debeat
ab alijs obseruanda promul
gare. quod pertinet ad veri
tatem iusticie. que cōsistit in
rectitudie iudicij. nō tñ qd cūq;

Capitulū tredecimū

pptermittit aliqd in quo se di
cie legi aformari potest. veri
tatē dimittit. qd illo remoto:
veritas adhuc remanē potest
S; tūc dī aliq; veitatem dimit
tere. quādo obmittit vel fct.
aliqd qd obmissio vlfacto: ve
ritas non manet qd sine pēto
esse nō potest. Et ideo veritas
nullo modo propter scādalū
passiuū alteriū dimittēda est
tex tho. vñ Ray. dic. Doctor
vlficator nō debet fīm do
ce p aliq; scandalō. tacere tñ
potest et debet. si omēs obli
nati sūt ita qd deteriores effi
ciātur Vñ ext li. v. utiliū scā
dalū nasci pmittit. qd veritas
relinquatur Veritas scz. doc
trine. vite. et iusticie. Secūdo
vero mō bona spūalia qd nō sūt
de necessitate salutis vt sunt con
silia. vnde pmo dico qd ista nō
sunt dimittenda. nec ad tem
pū nec semper. ppter eos qui
scādalisantur ex malicia. dico
secūdo qd vbi periculū nō immet:
benē sūt differenda vel occul
tanda. ppter eos qd inde scan
dalisarentur pabilit̄ non ex
malicia. sed ex ignorancia vlf
infirmitate. Tam diu autem
propter tales. opa qd nō sūt de
necessitate salutis vbi periculū
nō immet. sūt occultādavlf
differēda quo usq; debite red
dita racōe instruantur alij qd

non debet ex talibus scādalisari sed potius edificari. Et si post redditam racō; huius omni scanda-
lū duret. Jam videtur scādalum esse ex maliciā aut ex ignorācia vel infirmitate. Unde i scripto
dicit tho. quod ppter tale scādalū passiū osilia sunt ad tempus
intermittēda vñ occulē agē-
da. nō autem oīno dimittenda
quod homo plorū sibi quod ppterim in
spūalib⁹ puidere debet. Et ig-
norācia si diu duret in maliciā
per obſtinacōz pputatur. Ta-
men attēdēda est q̄ntitas scā-
dali et boni quod contingit ex oī-
lio ſeruato. et ſim h̄ aliquādo
osilia ſunt intermittēda ppter
scādalū pufillorū vel scandala-
lū cōtempnēdum ppter osilia h̄ec
k. tho. S; quid de operib⁹ alijs
a consilijs seu ſuper erogacio-
nis operib⁹ que w cantur in
idifferēcia ex genere. ut cōme-
dere carnes bibere vinū. tēpa-
lia modo licito acq̄rere acq̄fi-
ta cuſtodiē. obita ī ppterē. et ſic
d alij. nūqđ ſunt ppter scādalū
dimittēda. ſunt enim triplicia
opera. qđam neceſſaria ad ſalu-
tē. Alia ſupererogacōis et cōſi-
lij. Alia vñ idifferēcia ex gñe
Rñ. richar. m. m. d. xxxvij.
Op̄a idifferēcia ex gñe quo-
rum obmissio nulli alij pjudicat
niſi op̄anti. et eciā ī ppterib⁹ tñ
obmittēda ſunt ad vitandum